
С 01.05.2022 Указом № 131 "О развитии средств массовой информации" 
введен сбор за размещение (распространение) рекламы. Его 
плательщиками признаются белорусские юридические лица и ИП, 
являющиеся рекламодателями.

Рекламодатель - это организация или гражданин, деятельность или 
товары которых рекламируются, либо которые определили объект 
рекламирования и (или) содержание рекламы, либо которые предоставляют 
рекламу рекламораспространителю для ее размещения (распространения) 
на территории Республики Беларусь.

Объектом обложения сбором признается размещение 
(распространение) рекламы на территории Республики Беларусь, включая 
размещение (распространение) рекламы в глобальной компьютерной сети 
Интернет. Базой для расчета сбора является стоимость фактически 
оказанных для рекламодателя услуг по размещению (распространению) 
рекламы без НДС.

Ставки сбора установлены в размере 10% и 20%. Сбор по ставке 10% 
рассчитывается при размещении наружной рекламы, размещении 
(распространении) рекламы на транспортных средствах, в том числе 
внутри салонов транспорта общего пользования. По ставке 20% - при 
размещении рекламы в иных случаях.

Плательщики сбора при наличии объекта обложения должны будут 
представлять в налоговые органы по месту постановки на учет расчет по 
установленной форме. Форма расчета утверждена постановлением № 16 
"Об изменении постановления Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 3 января 2019 г.  №2".

В расчете сбор исчисляется по ставкам 10% и 20% отдельными 
строками. Сумма сбора по каждой из ставок рассчитывается умножением 
общей стоимости фактически оказанных для рекламодателя услуг по 
размещению (распространению) рекламы без НДС на соответствующую 
ставку. Для расчета принимается стоимость оказанных услуг за 
соответствующий квартал. Общая сумма сбора, подлежащая уплате, 
определяется суммированием сбора, исчисленного по ставке 10%, и сбора, 
исчисленного по ставке 20%.

Расчет подается ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом. Расчет за II квартал (точнее, за май - 
июнь 2022 г.) надо будет подать не позднее 20.07.2022.

Исчисленная сумма сбора подлежит уплате в бюджет не позднее 22-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом. За II квартал 2022 г. 
сбор надо будет уплатить не позднее 22.07.2022


